Avenida Lindolfo Monteiro, 911, Bairro de Fátima, Teresina/PI, CEP 64049-440
caocrim@mppi.mp.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 29/2022 – CAOCRIM
Teresina, 12 de setembro de 2022.

Assunto: Exame de insanidade mental.

Senhores(as) membros e servidores(as),

Encaminhamos, para subsidiar a atuação em suas respectivas Promotorias de Justiça,

informações fornecidas pelo Diretor do Departamento de Polícia Técnico-Científica-DPTC,

Perito médico-legista Antônio Nunes Pereira, acerca de perícias de insanidade mental no

Instituto de Medicina Legal “Gerardo Vasconcelos” - IMLGV.

O IMLGV já está fazendo perícias psiquiátricas forenses (incidente de insanidade

mental) nas quartas às 10:00 horas, com agendamento prévio; eventualmente, em maiores

necessidades, também serão feitas em sextas pré-acordadas, também no horário de 10:00 hs.

Serão realizadas pelo Perito médico-legista, psicólogo, especialista em Medicina legal e

Perícia médica e coordenador do IMLGV Dr. Joaquim José Marques da Silva e pelo Perito

médico-legista, com estágio de um ano e meio em hospital psiquiátrico e pós-graduando de

psiquiatria, especialista em Medicina legal e Perícia médica, Diretor do DPTC, Dr. Antonio

Nunes Pereira; os dois farão em conjunto.

A partir do momento em que for feito concurso para perito médico-legista psiquiatra,

esse se juntará à equipe, o que se espera seja resolvido em breve.

Fone para agendamento: (86)99425-7504 (Servidora Karol do IMLGV).

Atenciosamente,

Luciano Lopes Nogueira Ramos

Promotor de Justiça
Coordenador do CAOCRIM

		2022-09-12T11:34:10-0300
	LUCIANO LOPES NOGUEIRA RAMOS:20172021855